cc) Il dolo è assolutamente inconciliabile con quella comunione di vita ed amore coniugale « *cosciente* » sottolinea il Concilio Vaticano II (Gaudium et Spes n. 48), che costituisce l'essenza stessa del matrimonio cristiano ⁽²⁰⁾, « quia illud destituit veritate illa ac sinceritate, quae eidem competunt ex ipsa lege naturali » ⁽²¹⁾. È praticamente quanto ha sostenuto larga parte della dottrina antica a partire da S. TOMMASO.

S. ALFONSO, trattando la questione del fondamento giuridico (di diritto naturale o positivo del metus) scriveva che è molto più proba-

⁽¹⁷⁾ Cfr. *Communicationes*, 1987, pp. 17-18.

⁽¹⁸⁾ Cfr. VIANI, cit., p. 76.

⁽¹⁹⁾ Cfr. VIANI, cit., p. 75; MONETA, *Errore e dolo*, in AA.VV., *Matrimonio e giustizia nella Chiesa locale. L'esperienza giudiziaria del Tribunale Regionale Etrusco*, Pisa, 1989, pp. 117-118.

⁽²⁰⁾ Cfr. MONETA, *Il matrimonio*, cit., p. 138.

⁽²¹⁾ Cfr. A.R.R.T. Monasterien 28 maggio 1982 c. Serrano n. 17.

bile la tesi che ritiene fondato questo vizio nel diritto naturale « Eamque expresse tenet S. THOMAS, ubi ait Vinculum matrimonii est perpetuum, unde illud quod perpetuitati repugnat, matrimonium tollit. Metus autem, qui cadit in constantem virum, perpetuitatem contractus tollit (Suppl. quae. 47, art. 3). Dicit enim Sanctus doctor quod omnes contractus metu initi non sunt firmi et perpetui, ac ideo per restitutionem in integrum rescindi possunt. Contractus autem matrimonii, cum sit perpetuus et indissolubilis, non aliter gaudere potest restitutione in integrum, nisi ab ipso iure naturali dispositum sit quod ab initio sit nullus.

Ratio secunda est quia matrimonium est vinculum perpetuum mutui amoris... cum metu non potest mutuus amor consistere... »⁽²²⁾, « repugnat (il metus) tribus bonis matrimoniis — scriveva H. CANISIUS — Sacramento, quia matrimonium designat unitatem Christi cum Ecclesia, quae fuit spontanea; proli repugnat quia mala respondent coacta ingenia et subsequenter matrimonium contrahentes, procreandae proli non studebunt; coniugali fide descidunt et in adulterium labuntur »⁽²³⁾.

Le stesse identiche motivazioni valgono per il dolo.

dd) Il dolo è rilevante solo quando è in stretta, diretta connessione con il Consortium totius vitae che è l'essenza stessa del matrimonio canonico⁽²⁴⁾.

4. *Gli argomenti a sostegno della irretroattività del can. 1098 in particolare. Critica.*

La seconda concezione, quella cioè che afferma che il dolo è di diritto naturale ma il can. 1098 non è retroattivo in quanto gli elementi richiesti dalla legge per la rilevanza di quel vizio sono di diritto positivo, pecca di logicità.